
 

ANO XLV                   N.º 115          12/08/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 3 (TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROAES..........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GGD.................................................................................................................................................................................03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°115  12/08/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 2: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  PROAES , Nº. 08 de 11 de agosto de 2015. 

 
                                                           

EMENTA:  Correção da DTS 08 de 03 de agosto 
de 2015, publicada no Boletim de 
Serviço  nº 110 de 04/08/2015, 
prorrogação de prazo e alteração da 
composição referente à apuração dos 
fatos mencionados no Processo 
N°23069.021766/2014-42 para 
prosseguimento dos trabalhos já 
iniciados.  

 
O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
 I -  Alterar a composição da  comissão  responsável pela apuração dos fatos constantes no processo 
processo n° 23069.021766/2014-42, que passa a ser composta pelos seguintes membros: 
  
HELENA RODRIGUES LOPES –Professor de Magistério Superior- SIAPE nº 1092817 
 
JENNIFER  DA MOTA PERRONI- Assistente Social- SIAPE nº 1742151. 
 
CLAUDIA MACEDO - Assistente Social - SIAPE n°0757727.  
 
LUIZ PAULO RAMOS DE CARVALHO- Discente Matrícula 216442814. 
 
JONAS DE ALMEIDA SAN’TANNA – Discente Matrícula  112002087 
 
II- A Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias  a partir da data de publicação desta DTS, para a 
conclusão dos trabalhos. 
 
III  A  presidência da Comissão caberá a HELENA RODRIGUES LOPES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

 
SÉRGIO JOSÉ  XAVIER DE MENDONÇA 

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°115  12/08/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Parte 4: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGD, Nº. 01 29 de junho de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa o Coordenador de Trabalho de   
Conclusão  de  Curso   (TCC)  do  curso  
de Estudos de Mídia. 

 
O Coordenador De Curso De Estudos E Mídia,  no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 

1-  Designar o Professor:  ANTÔNIO  RIBEIRO  DE  OLIVEIRA  JÚNIOR, matrícula  SIAPE 
305381, para a Coordenação de TCC do curso de Estudos de Mídia, conforme consta em ata de reunião 
de Colegiado de 3 de julho de 2014. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

VIKTOR CHAGAS  
Coordenador de Curso de Estudos de Mídia 

# # # # # # 
 

 
                           
 

 
     

 
 


